
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  60 DEL  12/11/2021

OGGETTO: Cessione quote societarie della Servizi Pubblici Ambientali Spa. Determinazioni.

L'anno 2021 e il giorno 12 del  mese di novembre alle ore 17:00 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Di Bella Laura X

Caretto Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Greco Alessio X

Chirizzi Giovanni X

Rampino Giuseppe X

Monte Fernando Antonio X

Capodieci Alessandro X

Giurgola Gabriella X

Fronzi Giacomo X

Pezzuto Marco X

Orlandi Katia X

Nicolaci Alessandra X

Perrone Giovanni X

Renna Oronza Lucia X

Sanghez Maria Assunta X

Presenti:  N°  15 assenti:  N°  2.  Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Claudia
Casarano.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Ins. Anna Maria CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Pag. 1 di 6



Relaziona l'Assessore Giuseppe Rampino

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l’art. 20 comma 1 del Testo Unico delle Società Partecipate prevede la redazione 
del provvedimento di razionalizzazione periodica delle partecipazioni da adottarsi entro il 31 
dicembre di ogni anno;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54  del 30.12.2020, avente ad oggetto: 
“Ricognizione  Periodica  delle  partecipazioni  pubbliche  ai  sensi  dell’art.  20  D.Lgs.  n.  
175/2016, come modificato dal D.Lgs. 16.06.2017 n. 100: Approvazione”;

Considerato che le amministrazioni pubbliche devono dismettere le partecipazioni, dirette o 
indirette che:

- Non siano riconducibili  alle  categorie  elencate  dall’art.  4  del  TUSP:  Nei  limiti  di  cui  al 
comma 1, le  amministrazioni  pubbliche possono, direttamente  o indirettamente,  costituire 
società e acquisire o mantenere partecipazioni in società esclusivamente per lo svolgimento 
delle attività sotto indicate:

a) Produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle 
reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi;

b) Progettazione e realizzazione di un’opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra 
amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 50/2016;

c) Realizzazione  e  gestione  di  un’opera  pubblica  ovvero  organizzazione  e  gestione  di  un 
servizio d’interesse generale  attraverso un contratto  di partenariato  di  cui  all’art.  180 del 
D.Lgs. n. 50/2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui all’art. 17, commi 
1 e 2;

d) Autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici partecipanti o allo 
svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee 
in materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento;

e) Servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto 
di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all’art. 3, comma 1, lett. 
a), del D.Lgs. n. 50/2016.

- Ovvero che non soddisfano i requisiti previsti dall’art. 5 commi 1 e 2 del TUSP per il quale la 
società deve risultare “necessaria” per perseguire le finalità istituzionali elencate all’art. 4 
del TUSP;

- Oppure che non rispondono alle condizioni elencate dall’art. 20 comma 2 del TUSP: “I piani  
di razionalizzazione, corredati di un’apposita relazione tecnica, con specifica indicazione di  
modalità e tempi di attuazione, sono adottati ove, in sede di analisi di cui al comma 1, le  
amministrazioni pubbliche rilevino:

a) Partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all’art. 4;

b) Società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori 
superiore a quello dei dipendenti;

c) Partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte 
da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali;

d) Partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato 
medio non superiore a un milione di euro;

Pag. 2 di 6



e) Partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 
d’interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque 
esercizi precedenti;

f) Necessità di contenimento dei costi di funzionamento;

g) Necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’art. 4”;

Visto l’art. 10 “Alienazioni di partecipazioni sociali” del TUSP che prevede per la validità 
dell’operazione di cessione che: “Gli atti deliberativi aventi ad oggetto l’alienazione o la 
costituzione di vincoli su partecipazioni sociali delle amministrazioni pubbliche” siano adottati 
dal Consiglio  Comunale, imponendo al  comma 2 che  “L’alienazione delle  partecipazioni  è  
effettuata nel  rispetto dei  principi  di  pubblicità,  trasparenza e non discriminazione.  In casi  
eccezionali, a seguito di deliberazione motivata dell’organo competente ai sensi del comma 1, 
che dà analiticamente  atto  della  convenienza  economica  dell’operazione,  con  particolare  
riferimento alla congruità del prezzo di vendita, l’alienazione può essere effettuata mediante  
negoziazione diretta con un singolo acquirente. E’ fatto salvo il diritto di prelazione dei soci  
eventualmente previsto dalla legge o dallo statuto”.

Richiamata  la  Deliberazione  n.  8/2019  della  Sez.  Reg.  Controllo  della  Corte  dei  Conti 
Lombardia  in cui  si  ribadisce  la  fase pubblicistica  dell’alienazione  mediante  provvedimento 
dell’organo  consiliare che  ne  distingua  l’interesse  pubblico  ricorrendo  alla  procedura  di 
evidenza pubblica come regola di principio, potendo negoziare solo in casi eccezionali;

Ricordato che in data 02.05.2017 il contratto di servizio cessava per effetto dell'avvio del nuovo 
contratto stipulato in data 30.03.2017 tra l'Aro Lecce 1, di cui fanno parte i Comuni di Campi 
Salentina, Novoli, Squinzano,  Trepuzzi,  Guagnano, Salice  Salentino, Surbo, e  la Società 
Monteco srl;

Visto il verbale di assemblea dei soci del 14.07.2021 nel quale è emersa la volontà del socio 
privato ad esercitare il diritto di prelazione per l'acquisto  delle  quote societarie  di parte 
pubblica;

Preso atto che con nota della Monteco Spa prot. MT 2670/2021 U del 21.07.2021, assunta al 
protocollo dell'Ente Comune di Campi Salentina in pari data al n. 12568, come riportato nella 
Deliberazione di G.C. n. 23 del 26.10.2021 dello stesso Ente acquisita in atti, avente ad oggetto:  
“Determinazione  valore  quote  partecipazione al  Capitale  Sociale  della  Servizi  Pubblici  
Ambientali  Spa in  base al valore del  patrimonio Netto”, è stato proposto l'acquisto della 
quota di parte pubblica (51%) valutata in Euro 217.393,11  partendo  dal  valore  del 
patrimonio netto dell'ultimo bilancio approvato (2020) pari ad Euro 426.261,00;

Visto il verbale di assemblea dei soci del 02.09.2021 nel quale si prende atto della volontà della 
parte pubblica – Comuni di Campi Salentina, Squinzano, Trepuzzi e Salice Salentino - di cedere 
la propria quota di partecipazione al capitale della Servizi Pubblici Ambientali Spa;

Considerato che gli Enti alienanti dovranno procedere alla cessione nel rispetto dei principi di 
pubblicità, trasparenza e non discriminazione, come previsto dall'art. 10 del TUSP e che la 
procedura venga definita interamente dal Comune di Campi Salentina, in qualità di socio 
pubblico di maggioranza;

Considerata l’opportunità di indicare come criterio per l’individuazione del prezzo da porre a 
base di gara il valore della partecipazione in base al patrimonio netto contabile della società 
risultante dall’ultimo bilancio approvato pari ad Euro 217.393,11, come determinato nella nota 
Monteco SpA sopra citata;

Ritenuto altresì, necessario che l’aggiudicazione sia disposta a favore del soggetto che presenti 

Pag. 3 di 6



l’offerta più alta, purchè non inferiore al prezzo a base di gara, qualora la procedura di 
cessione vada deserta o risulti  infruttuosa,  la  struttura competente è autorizzata  ad accettare 
l'offerta della Monteco Spa;

Ritenuto pertanto opportuno incaricare il Responsabile del Settore competente alla 
predisposizione e pubblicazione del bando di evidenza pubblica e alla relativa aggiudicazione, 
provvedendo altresì, a tutti gli adempimenti amministrativi necessari;

Acquisito il parere favorevole dell'Organo di Revisione allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto l’art. 2469 del codice civile; 

Visto il D.Lgs. n. 175/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento di Contabilità; Visto lo Statuto dell’Ente;

Uditi gli interventi riportati nel verbale della discussione in allegato, 

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 4 (Orlandi K., Sanghez M.A., Nicolaci A., Renna O.L.), 
espressi in forma palese dai consiglieri presenti 

D E L I B E R A

1) Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2) Di disporre, per le motivazioni richiamate in premessa, la cessione delle quote societarie della 
Servizi Pubblici Ambientali Spa, pari al 5%, in conformità alla normativa che impone la 
razionalizzazione delle partecipazioni societarie non più funzionali alle finalità dell’Ente;

3) Di conferire mandato al Responsabile del Settore competente a compiere ogni atto necessario 
all’attuazione del presente provvedimento;

4) Di procedere alla cessione nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza e non 
discriminazione, come previsto dall'art. 10 del TUSP;

5) Di affidare la procedura di alienazione del 51% di parte pubblica:

– Campi Salentina quota di partecipazione al capitale sociale del 38,50%;

– Salice Salentino quota di partecipazione al capitale sociale del 2,50%;

– Squinzano quota di partecipazione al capitale sociale del 5,00%;

– Trepuzzi quota di partecipazione al capitale sociale del 5,00%,

al Comune di Campi Salentina, in qualità di socio pubblico di maggioranza;

6) Di utilizzare, come criterio per l’individuazione del prezzo da porre a base di gara il valore 
della partecipazione  in  base  al  patrimonio  netto  contabile  della  società  risultante 
dall’ultimo  bilancio approvato  pari ad Euro  217.393,11, come determinato nella  nota 
Monteco sopra citata;

7) Di  effettuare  l’aggiudicazione  al  soggetto  che  presenti  l’offerta  più  alta,  purchè  non 
inferiore al prezzo a base di gara;

8) Di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Campi Salentina per quanto copn il 
presente atto demandato alla sua competenza.

Pag. 4 di 6



Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli  n. 11, contrari n. 4 (Orlandi K., Sanghez M.A., Nicolaci A., Renna O.L.), 
espressi in forma palese dai consiglieri presenti:

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

Si allega il resoconto stenotipografico relativo al punto all'ordine del giorno.

Non essendoci altri argomenti all'ordine del giorno. La Presidente chiude la seduta alle ore 18,30.

Pag. 5 di 6



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Benvenuto Bisconti                                                                             f.to Dott. Bisconti Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to  Dott. Bisconti Benvenuto 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Ins. Anna Maria CAPODIECI F.to Dott.ssa Claudia Casarano

________________________________________________________________________________

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
19/11/2021, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 6 di 6


	IL CONSIGLIO COMUNALE

